
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.838 Quinta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: ALIX RIBEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5961395
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA - Ciência da Computação
A CONTAR DE 10/01/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa 
e Financeira

Protocolo: 752243

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 00026/2022 - DGAF/GAB/SEMAS, DE 11/01/2022
Nome: MARCELO GADELHA MACHADO
Matrícula: 57190741/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio
Período Aquisitivo: triênio 2016/2019
Período de Gozo: 07/01/2022 a 07/03/2022
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 752196

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 019 DE 18 DE JANEIRO DE 2022
Art. 1º – Autorizar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 
57207773, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 01155598451, Categoria AD, a dirigir veículos ofi ciais do IDEFLOR-Bio, 
na área de abrangência do Escritório Regional Xingu, no período de 17/01 
a 17/05/2022.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 752099

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA N.º 022/2022 – SAGA.
BELÉM/PA, 19 JANEIRO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 003/2022 – SEGUP/PA, celebrado com a 
empresa LIDER TAXI AEREO S/A - AIR BRASIL inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 17.162.579/0001-91, oriundo do Pregão Eletrônico nº 018/2021-SE-
GUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a pres-
tação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de peças 
e suprimentos, da aeronave Marca PP-ETR, Fabricante HAWKER BEECH-
CRAFT, Modelo KINGAIR C90A, ANO DE FABRICAÇÃO 1999, NUMERO DE 
SÉRIE LJ1578, DOIS MOTORES TURBOÉLICE, PRATT & WHITNEY CANADÁ, 
MODELO PT6A-21 (PE), NUMEROS DE SÉRIE PCE-PE0274 e PCE-PE0272, 
HÉLICES HARTZEL, MOD. HC-E4N-3N, NUMERO DE SÉRIE HH-766 e HH-
767, para atender a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, con-
forme especifi cações técnicas estabelecidas no Termo de Referência;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear, fi scais para acompanhar e fi scalizar a execução do Con-
trato nº 003-/2022-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Armando Augusto Coelho da Silva Bittencourt, Matrícula Funcional n° 
5755310-, como Presidente;
- Esdras Pereira Lemos, Matrícula Funcional n° 57174093, como Membro.
- Alcides da Silva Machado, Matrícula Funcional n° 5773830-1, como Mem-
bro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 752352
PORTARIA N.º 21/2022 – SAGA.

BELÉM/PA, 18 JANEIRO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO: O Contrato n° 002/2022 – SEGUP/PA, celebra-
do com a empresa AXIAL AVIAÇÃO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.111.558/0003-02, oriundo do Pregão Eletrônico nº 022/2021-SE-
GUP/PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a 
prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, com fornecimento de 
peças e suprimentos, das aeronaves: Marca PT-PBC, fabricante CESS-
NA, modelo CARAVAN C-208, ano de fabricação 2014, numero de série 
2080559, motor turboélice PRATT & WHITNEY CANADÁ, MODELO PT-6A
-114A, numero de série PCE-PC2104, hélice McCAULEY, modelo 3GFR-
34C703/03/106GA-0, numero de série 1300 e Marcas PP-EPV, Fabricante 
CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN C-208-B, ANO DE FABRICAÇÃO 2000, 
numero de série 208B0819, motor turboélice, PRATT & WHITNEY CANADÁ, 
modelo PT-6A-114A, numero de série PCE-PC0762, hélice McCAULEY, mo-
delo 3GFR34C703-B, numero de série 993225, pertencentes a Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, conforme especi-
fi cações técnicas estabelecidas no Termo de Referência.;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear, fi scais para acompanhar e fi scalizar a execução do Con-
trato nº 002/2022-SEGUP/PA, os servidores abaixo relacionados:
- Felipe Pinheiro Schmidt, Matrícula Funcional n° 57192845, como Presi-
dente;
- Marcus Vinicius da Silva, Matrícula Funcional n° 57222448-1, como Mem-
bro.
- Moisés Medeiros de Miranda, Matrícula Funcional n° 4220028-1, como 
Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 752348

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.833, 
DO DIA 17/01/2022- PROTOCOLO 751371

Onde se lê: Processo 2016/186713
Leia-se: Processo 2020/186713

Protocolo: 752104
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 34.833, 

DO DIA 17/01/2022- PROTOCOLO 751362
Onde se lê: Processo 2016/188730
Leia-se: Processo 2018/188730

Protocolo: 752107

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2022-FISP
Data de Assinatura: 13/01/2022, Vigência: 13/01/2022 à 12/01/2023, 
Processo nº 2021/497530. Objeto: OBRA DE REFORMA DA DELEGACIA DE 
POLICIA DO MUNICIPIO DE SALINOPOLIS/PA. Valor total: R$ 125.000,00 
(cento e vinte e cinco mil).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.181.1502.7559
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141 e 0341
Contratado: CASTANHAL ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.534.446/0001-10. VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO 
-Diretor e Ordenador de Despesa do FISP /FERNANDO TADEU DE MELO E 
SILVA- CASTANHAL ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA

Protocolo: 752179

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 

SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
SEÇÃO TÉCNICA

SUBSEÇÃO DE SELEÇÃO, MOBILIZAÇÃO, RECADASTRAMENTO E 
PESSOAL CIVIL

PORTARIA Nº 006/2022 – SSMRPC/PMPA, 
DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 07 de Fevereiro de 2006, 
especifi camente as previstas no Art. 8º, I e IX;
Considerando os termos de desistências do Curso de Formação de Ofi ciais 
da PMPA/2020, fi rmados em 14 de janeiro de 2022, pelos candidatos abai-
xo relacionados. 


